
1  

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 24 luglio 2023 

 

Determinazione n. PE/55/2023 

AREA PROPONENTE  

  

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato  

  

Il Responsabile Unico del  

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato  

(dott. Ugo Ammannati) 

 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Programmazione Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  

  

Firmato digitalmente   

Prot.  

681/22 

Oggetto:  

  

CONTRATTO ESECUTIVO OPA (CIG 7221707524) CON FASTWEB 

S.P.A. IN ADESIONE A CONTRATTO QUADRO OPA ‘SPC2’ CONCLUSO DA 

CONSIP S.P.A. A SEGUITO DELLA PROCEDURA SVOLTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PUBBLICI DI CONNETTIVITÀ.  

CIG 9979548787 

Il Responsabile dell’Area Provveditorato ed Economato, 

richiamata Determinazione n. PE/58 del 27.09.2016, riferita a validazione di rapporto negoziale con 

Fastweb S.p.A. in ordine al servizio di connettività tra le diverse sedi dell’ASP IMMeS e PAT e per il 

collegamento ad Internet mediante fibra ottica, di cui ad adesione ad Accordo Quadro nell’ambito della 

Convenzione CNIPA – SPC; 

preso atto della necessità di addivenire a validazione in adesione del contratto esecutivo in oggetto, 

quantomeno per l’annualità giugno 2023 – giugno 2025, con espressa clausola di salvaguardia laddove 

medio tempore intervenga opzione negoziale più competitiva performata da Centrale di Committenza 

Regionale ARCA Lombardia, salvo disponibilità del fornitore a praticare le stesse condizioni 

economiche e prestazionali; 

considerati i miglioramenti previsti per l’annualità giugno 2023 – giugno 2025 in termini di BMG 

(banda minima garantita), ovvero: per la sede di Milano è previsto il passaggio a BMG 100M, rispetto 

agli attuali 40M di connessione internet e 20M di servizio MPLS garantendo migliori performance di 

rete; per quanto riguarda la sede di Merate, è previsto il passaggio, per il servizio MPLS, alla fibra 

NGN con una BMG di 20M, comportando un notevole miglioramento di connettività tra le sedi; infine, 

nel perimetro di potenziamento è stato incluso il collegamento con l’ASST FBF-Sacco, il quale 

beneficerà di un upgrade dai BMG 10M attuali a 20M; 

stabilito che l’efficacia del contratto in oggetto resta strettamente subordinato alla verifica, in fase di 

esecuzione del servizio, della conformità dei servizi richiesti e necessari, nonché dell’adeguatezza della 

fornitura e che quanto eseguito sia risultato conforme alle esigenze, alle normative, al collaudo, alla 

sicurezza, etc., in caso contrario si procederà a formalizzare la non conformità con richiesta di 

immediato adeguamento alle stesse, pena il mancato riconoscimento dei corrispettivi dovuti; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  



2  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Programmazione Economico 

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione 

del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del 

disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Area Gestione 

Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 

nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato: 

1) di validare approvativamente soluzione negoziale in oggetto per la stipula di Contratto esecutivo 

OPA (CIG 5133642F61) con Fastweb S.p.A. portante fornitura di servizi di connettività e sicurezza 

tra le diverse sedi dell’ASP IMMeS e PAT, per collegamento ad Internet mediante fibra ottica e 

per la connessione dedicata interaziendale tecnicamente ut supra declinata, periodo giugno 2023 

– giugno 2025 alle condizioni giuridiche ed economiche di soluzione centralizzata di acquisto, 

secondo le specifiche e pattuizioni di cui a condizioni generali in riproduzione attuativa di cui a 

separata evidenza, che dovrà, come  da previsione recettiziamente già formalizzata per il fine al 

fornitore, giusto atti PEC del 28.09.2017, essere integrata con clausola di salvaguardia laddove 

medio tempore intervenga opzione negoziale più competitiva performata da Centrale di 

Committenza Regionale ARCA Lombardia, salvo disponibilità dell’affidatario della presente 

commessa a praticare le stesse condizioni economiche e prestazionali; 

2) di dare atto che l’onere complessivo del presente provvedimento è pari € 113.025,60 iva esclusa e 
sarà finanziato nell’ambito del bilancio del 2023 e successivi esercizi a cura del Servizio 
Programmazione Economico Finanziaria, contraddistinta dal CIG: 9979548787 

Anno 2023 

€ 56.512,80 Iva Escl. (€ 68.945,62 Iva Inclusa) 

Co.Ge. 600.010.00150 

Budget 233/2023 

Contratto CSIA/22. n.49 

Ordine SIA/22 n.___ 

Anno 2024 

56.512,80 € Iva Escl. (€ 68.945,62 Iva Inclusa) 

Co.Ge. _______  

Budget ____/2024 

 

Il Responsabile dell’Area 

Provveditorato ed Economato 

 (dott. Ugo Ammannati) 

Visto di esecutività del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. (dott.ssa Rossana Coladonato) Atto firmato digitalmente, ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


